
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026020200044

44

Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 451, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o que consta no processo nº 23076.037817/2025-15, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA JOSÉ DA SILVA CASTRO, Matrícula
SIAPE nº 1134605, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação
"C", Padrão 019, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, com redação dada pelo artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019, com os proventos integrais do cargo.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 453, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 10/10/2023, publicado no D.O.U. de 11/10/2023 e
tendo em vista o que consta no processo nº 23076.102164/2025-13, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a MADALENA DE FATIMA PEQUENO
ZACCARA, Matrícula SIAPE nº 2193365, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Titular, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 4, § 6º, inciso I da Emenda
Constitucional n.º 103/2019, com os proventos integrais do cargo.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 464, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de RISOMARIO WILLAMS DA SILVA, para o cargo
de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, realizada através da Portaria de
Pessoal n.º 179, publicada no D.O.U. de 19 de janeiro de 2026. (Proc. nº
23076.107731/2025-54).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 465, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear BRENO DA SILVA ARAUJO PEREIRA, habilitado(a) em Concurso Público
de Provas e Títulos para o Curso de Gestão Pública, Área/Subárea: Administração, cuja
homologação ocorreu em 07/08/2025, para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, nos termos do Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código
de vaga 935424. (Processo nº. 23076.107731/2025-54).

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009,
autoriza o afastamento do país da seguinte servidora:

TICIA CASSIANY FERRO CAVALCANTE, SIAPE nº 3315067, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, INCLUSÃO E EDUCAÇÃO - CE, no período de 12/01/2026
a 10/02/2026, trânsito incluído, para Missão na Universidad de Salamanca, no(a)
Universidad d Salamanca, Espanha, em Salamanca/Espanha, Com ônus limitado. (Processo
nº 23076.097790/2025-62)

ALFREDO MACEDO GOMES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA,
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
e conforme o disposto no processo n.º 23076.003247/2026-68, resolve:

Nº 481 - Dispensar, a pedido, a partir de 01/02/2026, LAIS ARAUJO SOUZA, matrícula SIAPE
n.º 1995320, Professor de Magistério Superior, classe B, nível 1, denominação Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Química
Fundamental, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, da função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Química, do Departamento de Química Fundamental, do
Centro de Ciências Exatas e da Natureza, código FCC, para a(o) qual havia sido designado(a)
através da portaria de pessoal n.º 2.587/2024.

Nº 482 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 01/02/2026, DENYS EWERTON DA SILVA
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 3340257, Professor de Magistério Superior, classe A, nível 1,
denominação Assistente, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Química Fundamental, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química, do
Departamento de Química Fundamental, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza,
código FCC.

DANIELLE FABIOLA DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2026

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA,
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
e conforme o disposto no processo n.º 23076.065625/2025-76, resolve:

Nº 477 - Dispensar, a partir de 01/02/2026, DANIELA KARINA DA SILVA FERREIRA, matrícula
SIAPE n.º 1346332, Professor de Magistério Superior, classe C, nível 4, denominação
Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento
de Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, da função de Chefe do Departamento
de Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, código FG-01, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da portaria de pessoal n.º 2397/2024.

Nº 479 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 01/02/2026, EDUARDO ZAPATERRA
CAMPOS, matrícula SIAPE n.º 2331444, Professor de Magistério Superior, classe B, nível 3,
denominação Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, código FG-01.

DANIELLE FABIOLA DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2026

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA,
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
e conforme o disposto no processo n.º º 23076.098157/2025-47, resolve:

Nº 473 - Dispensar, a partir de 31/01/2026, ALEXANDRE CESAR BATISTA DA SILVA,
matrícula SIAPE n.º 2675562, Professor de Magistério Superior, classe C, nível 2,
denominação Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Hotelaria e Turismo, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, da função
de Coordenador do Curso de Graduação em Hotelaria, do Departamento de Hotelaria e
Turismo, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, código FCC, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da portaria de pessoal n.º 0074/2024.

Nº 475 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 31/01/2026, MARIA HELENA CAV A LC A N T I
DA SILVA BELCHIOR, matrícula SIAPE n.º 2777121, Professor de Magistério Superior, classe
C, nível 1, denominação Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Hotelaria e Turismo, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Hotelaria, do Departamento
de Hotelaria e Turismo, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, código FCC.

DANIELLE FABIOLA DO NASCIMENTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIA UFRB Nº 142, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com Art. 35, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Dispensar, a partir de 01/10/2025, a servidora Luciana Carneiro de Oliveira
Queiroz, matrícula SIAPE nº 1189367, da função de substituta eventual da Coordenadoria
de Ensino e Integração Acadêmica - CEIAC/PROAD, código CD-0004

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

PORTARIA UFRB Nº 143, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Kênia Patricia de Souza Oliveira Guimarães, SIAPE
nº 2257920, para a função de substituta eventual do cargo de Coordenadora de Ensino e
Integração Acadêmica - CEIAC/PROAD, código CD-0004, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulares da titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Convalidar a referida designação a partir de 01 de outubro de 2025.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

DESPACHO UFRB Nº 225, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e o Art. 31 do Estatuto da UFRB, considerando o
disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/1990, Decreto nº 1.387/1995 e Portaria MEC nº 1.487,
de 27 de novembro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Carine Tondo Alves, SIAPE nº
1962522, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Centro de
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, para participação no Workshop de
Colaboração Internacional entre o Brasil e o Reino Unido, a ser realizado na Aston University,
no período de 02/02/2026 a 09/02/2026 na cidade Birmingham, no Reino Unido.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
PORTARIA PROGEP/UFRB Nº 41, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada através da Portaria
GABI-UFRB nº. 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com os arts. 9º, inciso II, e art.
38, ambos da Lei nº. 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar DIEGO VASCONCELOS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE n.º
2755904, TECNÓLOGO-FORMAÇÃO, do quadro de pessoal desta universidade, para exercer
a função de substituto eventual do Núcleo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro da
Coordenadoria de Contratos - CCONT/PROAD, código FG-0001, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELINGTON SILVA DE SOUZA

PORTARIA PROGEP/UFRB Nº 43, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada através da Portaria
GABI-UFRB nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o art. 9º, inciso II da Lei nº.
8.112/90, resolve:

Designar a partir de 01/02/2026, LUANA SOUZA SILVEIRA, Assistente em
Administração, Mat. SIAPE n.º 1733433, como chefe do Núcleo de Avaliação Curricular,
Expedição e Registro de Diploma da Superintendência de Registro das Atividades
Acadêmicas - SURAC, código FG-0001, desta Universidade.

WELINGTON SILVA DE SOUZA

PORTARIA PROGEP/UFRB Nº 44, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada através da Portaria
GABI-UFRB nº. 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com os arts. 9º, inciso II, e art.
38, ambos da Lei nº. 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar JESSICA MARIA BARRETO XAVIER, Matrícula SIAPE n.º 3212179,
Assistente em Administração, do quadro de pessoal desta universidade, para exercer a
função de substituta eventual do Núcleo de Avaliação Curricular, Expedição e Registro de
Diploma da Superintendência de Registro das Atividades Acadêmicas - SURAC, código FG-
0001, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELINGTON SILVA DE SOUZA

PORTARIA PROGEP/UFRB Nº 45, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada através da Portaria
GABI-UFRB nº. 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com os arts. 9º, inciso II, e art. 38,
ambos da Lei nº. 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar GERSON JOSE CERQUEIRA LIMOEIRO, Matrícula SIAPE n.º 3509422,
BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, do quadro de pessoal desta universidade, para exercer a
função de substituto eventual do Núcleo de Biblioteca Setorial do Centro de Cultura,
Linguagens e Tecnologias Aplicadas - CECULT, código FG-0002, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELINGTON SILVA DE SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPE DDP 1
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-02T02:01:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




